Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Ofício para o Executivo 856/2025
Vacaria, 29 de agosto de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito.

A Câmara Municipal de Vacaria, através de seu Presidente, vem

respeitosamente a presença de Vossa Excelência, solicitar a realização de estudo técnico para a
instalação de painéis solares fotovoltaicos em prédios públicos municipais, como escolas, creches,
unidades de saúde, ginásios e prédios administrativos.

A adoção de energia solar em prédios públicos tem se mostrado uma
medida de grande sucesso em outras cidades, como São Vicente Férrer (PE) e Caxias do Sul (RS).
Essa iniciativa gera uma economia considerável para os cofres públicos, cujos recursos podem ser
revertidos para investimentos em áreas essenciais como saúde, educação e infraestrutura.

Além disso, a medida fortalece o compromisso de Vacaria com a
sustentabilidade e posicionando o município como referência em inovação e responsabilidade
ambiental.

Ao ensejo e procurando colaborar com todos que objetivam o bem
público, colocamos esta Casa à disposição, bem como apresentamos protestos de alto apreço e
consideração.

Atenciosamente,

Ver. Edimar Santo Biazzi,

Presidente.

Exmo. Sr.
André Luiz Rokoski
Prefeito Municipal
VACARIA- RS.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
di

m
ar

 S
an

to
 B

ia
zz

i (
43

4.
**

*.
**

*-
53

)
em

 2
9/

08
/2

02
5

14
:0

1
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
82

91
35

34
43

B
B

90

		2025-08-29T14:01:16-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital